Christi Sponsae labefactari conaretur: hac illac serpit impietatis venenum: aperto ore et prelo quidquid honorabile ac sanctissimum est, ab impiorum telis impetitur. In tanto discrimine, quid agis o Petre? Christianus miles in procinctu ades: una cum sociis de Ecclesia promeritis pro aris et focis certabis: gravi calamo impietatis ori silentium indes: ab hostibus victor redes, in praelio triumphans.

Haec cum ita essent, cum tali ac tanta luce fulgeret Petrus, almae hujus Cathedralis Ecclesiae Venerabile Capitulum, aut potius dicam, coetus amplissimorum virorum qui extiterunt nostras decus et ornamentum, certatim contendit, eorum quibus a conciliis erat aemulator, ut Petrum sibi adscisceret, quod et fecit; etenim certamine litteris inito, et cum Petrus quod in eo sibi munus obtigit rite explevisset, omnium plausu ac gratulatione Theologiae canonicatu potitus est, hac de re consentiente et approbante Capitulo.

Nimum sese protenderet oratio quae specimina virtutis ac sapientiae quae dedit Illustrissimus Petrus dum extitit capitularis Guadalaxarae Ecclesiae, summatim narrare, aut saltem attingere intenderet: pro me vocem extollite, parietes quae circum non cingitis, altaria quae in conspectu apparentis, sacra suppellectilia divino mancipata cultui: vos Petrus ornavit, decoravit, praetiosiora vos reddidit. Justi ac recti tenax administrationi praestationum decemalium curae praepositus, qua dexteritate, quam

provide et sollicite gestationem earundem praestationum Petrus absolvit. Quomodo eruditione et doctrina percallens, tibi fuit salebrosa via incedere abstrusa et impervia multoties extricare et expedire, cum Capitulum in arduis ac momentosis qualis esset tua sententia requireret?

Haec intra Capitulum; extra vero quid? Non Rector, sed pater Seminario Tridentino hujus civitatis Illmus. Michael Gordoia eo amantissimus extitit, ut quamvis mitrato honore et pastoralis cura distentus, amore juventutis scientiarum studio dicatae sic erat constrictus, ut modo cum jam jam moriturus ab ea illi sese erat divellendum, gubernationem et regimen proximum ejusdem studiorum domus ab se ablegaverit: nihil vero animo fluctuans onus et honor sibi apprime charus, ab eodem, Petro est impositus. Zeli igitur domus Dei et proximorum salutis satagens, eximia prudentia, qua opus quidem est, callentae juvenum indoli regendae munus sibi impositum et suscepit et obivit. Si Petrus antehac virus impietatis ubi novit illico illud palam fecit et propulsavit, quomodo sese temperabit ab arcendo juvenes scientiarum ecclesiasticarum studio deditos, ab infectis et impuris fontibus errorum haereticorum, et doctrinae ab Ecclesiae sensu prorsus alienae? Quae omnia hypocrisis janseniana larva induta zeli pro sacris antiquis tuendis, ast verae fidei hostis, nitebatur ubique diffundere, et juventae praesertim propinari. Petrus vero pru-

dens, juxta evangelica dicta, serpentis aemulator, inimico Christi sese objicit, versutias in juvenes tentatas discutit et detegit. Quibus ante vos laudibus offeram quae sapientia, pietate, eruditione conspersa scripsit ille, quem nunc in tumulo videtis, in dogmaticam constitutionem *Auctorem Fidei* qua semper memorandus SSmus. Pius VI damnaverat famosam, tristi utique fama, Pistoriensem Synodum, vel potius sentinam tot foedissimis quot propositiones continet erroribus refertam, quibus inimicus homo zizania in agro Domini ausus fuerat inserere? Verum ab angustiis temporis cogor ad majora orationem properare.

Michaeli magno, omnium fletu e vivis sublato, suffectus est Didacus ille vir rectus atque praeclarus, qui mire rexit hanc Guadalaxarensis Ecclesiam, et multa magnalia in ea fecit: decessorum Joannis et Michaelis vestigiis inhaerens, Petro multa dedit pignora ejus utique aestimationis, qua erga Petrum, propter res gestas erat affectus. Quomodo, nisi prolixior quam me oportet esse, vobis pandam quae Petrus, de voluntate ac jussu Didaci pro Ecclesia egerit? Quae opuscula prelo data scripserit? Quas responsiones? ut quod irretitum erat, evolutionem et explicationem acciperet; ut quod congruum foret, opere completeretur; ut quod sanctum, illibatum et intemeratum maneret; ut a fide fideles non deviarent; ut Romanae Apostolicae Sedi patesceret qualis foret sensus hujus Ecclesiae

de conceptu sine labe, qua propago protoplasti parentis foedata et infecta fuerat, ejus quam Matrem Christi fecit et Deus; ut.... Sed cum haec omnia narrare non possit, ad majora propendat oratio.

Multis propter dioecesis amplitudinem, et negotiorum gravitatem, et propter pastorem visitationem perendam presse Didacus Praesul detentus, in partem regiminis spiritualis sibi Petrum adscivit, eum non semel constituendo officialem, ut ejus opera sibi esset in levamen. Dum Didacus solertia eximius et cujuscumque meriti peritissimus ad hoc Petrum elegit, quis ad trutinam revocaverit utrum Petrus dignus esset qui humeris suis onus pastorale sustineret? Jam ergo licuit quod postea eveniret augurari, omenque confirmavit eventus: etenim Didacus bono certamine confecto, cursu consummato, fide servata, e terris, ut in coelo corona justitiae tempora cingeret, a Supremo Pastorum vocatus, praetiosa morte abdormivit in Domino. Capitulum aemulus demortui Praesulis, Vicarium Capitulum Petrum designavit et constituit; ut pro illo sedem tanto Pastore orbatam gubernaret et regeret.

Jam aestas Petri fructibus onusta loco cedit autumno: jam ponti freta navis quae de obitu Didaci nuntium ferebat, mare tranaverat: jam ad Maximum Pontificem qui adhuc gubernacula Ecclesiae inclutus tenet, quae hinc ad Apostolicam Sedem, a Guadalaxarensi Capitulo de eodem obitu missae